
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Ferrua Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONASTEROLO CASOTTO 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
N.  46            Data  29/09/2025 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PER 
L’ADEGUAMENTO ALLE NUOVE SPECIFICHE TECNICHE DI 
INTEROPERABILITÀ DELLE PROPRIE COMPONENTI 
INFORMATICHE ENTI TERZI PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE 
PROVENIENTI DAGLI SPORTELLI UNICI PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE (SUAP) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2. 
SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
(SUAP & SUE)”, ALLA DITTA TECHNICAL DESIGN SRL . CUP: 
B61F25000190006  - CIG: B8166088E1. 

 

 

    
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
DATO ATTO CHE:  

 Con Deliberazione del C.C. n. 40 del 27/12/2024 si è provveduto all’Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011).  

 Con Deliberazione del C.C. n. 29 del 27/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione (DUP);  

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2025-2027 ed i cui capitoli 
sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, ai responsabili dei servizi;  

   
DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 28/04/2025 con la quale è 
stata attribuita la responsabilità dell’Area Tecnica Comunale al Sindaco;  
  
VISTA la domanda di finanziamento inviata in data 07/03/2025 relativa all’ ADEGUAMENTO 
ALLE NUOVE SPECIFICHE TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ DELLE PROPRIE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Ferrua Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMPONENTI INFORMATICHE ENTI TERZI PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE 
PROVENIENTI DAGLI SPORTELLI UNICI PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP) - Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 
2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”;  
  
VISTA la comunicazione del codice CUP B61F25000190006;  
  
CONSIDERATO che con la comunicazione via PEC pervenuta a questo Comune in data 
06/05/2025 e con il Decreto di Finanziamento del 07/05/2025 è stato comunicato che il Comune di 
Monasterolo Casotto è risultato beneficiario di un finanziamento pari a € 1.622,74 relativo alla 
candidatura 113308 relativa all'avviso Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP e SUE)" - Enti Terzi – Comuni;  
  
VISTI:  
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e il Regolamento Comunale di 

Contabilità;  
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;  
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
  
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267;  
  
RITENUTO:  
 Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;   
 Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;   

  
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di affidare l’incarico di 
ADEGUAMENTO ALLE NUOVE SPECIFICHE TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ DELLE 
PROPRIE COMPONENTI INFORMATICHE ENTI TERZI PER LA GESTIONE DELLE 
PRATICHE PROVENIENTI DAGLI SPORTELLI UNICI PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
(SUAP) - Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. 
Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”;  
  
DATO ATTO ai fini dei contenuti di cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023:  
  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: ADEGUAMENTO ALLE 

NUOVE SPECIFICHE TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ DELLE PROPRIE 
COMPONENTI INFORMATICHE ENTI TERZI PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE 
PROVENIENTI DAGLI SPORTELLI UNICI PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP) - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Ferrua Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”;  

 Importo del contratto: € 1.100,00 oltre IVA di legge 22% per un importo complessivo pari a € 
1.342,00;  

 Forma del contratto: attribuzione valore contrattuale alla presente Determinazione. Ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 mediante procedura sulla Piattaforma Mepa;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento, nonché quelle contenute nel preventivo 
acquisito al prot. 1286 del 11/07/2025;  

  
APPURATO:  
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

  
PRECISATO che:  
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante;  

  
VISTO l’ordine Mepa n. 8682306 inviato alla Ditta TECHNICAL DESIGN SRL con sede legale in 
Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 – Cuneo (CN) P.IVA 00595270042, per l’incarico di 
ADEGUAMENTO ALLE NUOVE SPECIFICHE TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ DELLE 
PROPRIE COMPONENTI INFORMATICHE ENTI TERZI PER LA GESTIONE DELLE 
PRATICHE PROVENIENTI DAGLI SPORTELLI UNICI PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
(SUAP) - Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. 
Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, di importo pari a € 
1.100,00 oltre IVA di legge 22% per un importo complessivo pari a € 1.342,00;  
   
RITENUTA congrua tale offerta e pertanto meritevole di approvazione;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Ferrua Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il codice CIG B8166088E1 assegnato all’ANAC sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture per la suddetta prestazione;  
  
VISTO il DURC ONLINE protocollo n. INAIL_50771672 valevole sino al 21/01/2026 che attesta 
la regolarità della Ditta TECHNICAL DESIGN SRL verso INPS e INAIL;  
  
RICHIAMATO il codice CUP: B61F25000190006;  
  
RITENUTO in merito alla scelta del contraente di provvedere mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;  
  
DATO ATTO che la spesa complessiva relativo all’incarico in oggetto trova imputazione al 
capitolo di spesa 680/01/11 del Bilancio di Previsione 2025/2027, in conto competenza 
dell’esercizio 2025;   
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;  
  
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
  

DETERMINA  
  
1.  DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

2.  DI AFFIDARE per le motivazioni addotte in parte espositiva alla quale si rinvia, l’incarico di 
ADEGUAMENTO ALLE NUOVE SPECIFICHE TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ 
DELLE PROPRIE COMPONENTI INFORMATICHE ENTI TERZI PER LA GESTIONE 
DELLE PRATICHE PROVENIENTI DAGLI SPORTELLI UNICI PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE (SUAP) - Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 
– Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” 
alla Ditta TECHNICAL DESIGN SRL con sede legale in Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 
– Cuneo (CN) P.IVA 00595270042 per un importo pari a € 1.100,00 oltre IVA di legge 22% 
per un importo complessivo pari a € 1.342,00;  
 

3.  DI IMPEGNARE la spesa complessiva della prestazione pari a € 1.342,00 imputando la spesa 
al Capitolo 680/01/11 del Bilancio di previsione 2025-2027 in conto competenza 2025;   
 

4.  DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra è esigibile nell’anno 2025;   
 

5.  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Ferrua Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;  
 

6.  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 

7. DI DARE ATTO che è stato assegnato il codice CUP: B61F25000190006;  
 

8.  DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il CIG B8166088E1;  
 

9.  DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Cuneo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online;  
 

10.  DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata; 
 

11. DI PRECISARE, altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, 
alla presentazione di regolare fattura, e dopo aver verificato la regolarità della prestazione, ai 
sensi dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ; 
 

12. DI ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente Determinazione e di TRASMETTERE la 
presente Determinazione alla Ditta TECHNICAL DESIGN SRL che, sottoscrivendola per 
ricevuta ed accettazione, prende atto di tutti i contenuti di cui al presente provvedimento, 
impegnandosi a espletare l’incarico in oggetto affidatogli nel rispetto delle clausole essenziali 
di cui in premessa.  

 
 
Monasterolo Casotto, lì 29/09/2025 
 

                                                                                                     
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. 

F.to: Borgna  Michele  
 
 
 
 


